
 

SENÁT 
PARLAMENTU ČESKÉ REPUBLIKY 

12. FUNKČNÍ OBDOBÍ 

106. 

USNESENÍ SENÁTU 
z 6. schůze, konané dne 27. února 2019 

 
k Balíčku na boj s dezinformacemi 
 
Senátní tisk č. K 6/12 - Společné sdělení Evropskému parlamentu, Evropské radě, Radě, 
Evropskému hospodářskému a sociálnímu výboru a Výboru regionů Akční plán proti 
dezinformacím 
 
Senátní tisk č. K 7/12 -  Zpráva Komise Evropskému parlamentu, Evropské radě, Radě, 
Evropskému hospodářskému a sociálnímu výboru a Výboru regionů o provádění sdělení 
"Boj proti dezinformacím na internetu: evropský přístup" 
  
 
Senát 
 
 
I.  

1. považuje 
v souvislosti s nedávnými informacemi o využití dezinformací ze strany Ruska 
s cílem ovlivnit volby v USA, jakož i informacemi našich bezpečnostních služeb 
o podobných aktivitách v ČR, problematiku záměrného šíření dezinformací, 
včetně zpochybňování ověřitelných informací a evidentních lží, za vážné 
ohrožení demokratických mechanismů v ČR a EU; 

2. zdůrazňuje,  
zejména v případě Ruska, potřebu bránit se proti reálné hrozbě aktivního 
využívání dezinformačních kampaní jako jednoho z nástrojů hybridních útoků 
proti EU;  

3. dodává také,  
že obranné kroky je nezbytné provádět nejen na úrovni ČR, ale i na úrovni EU, 
neboť EU je pro nás důležitá, a to i s ohledem na skutečnost, že v současné 
době se na manipulaci s informacemi a šíření tzv. fake news podílejí i někteří 
vysocí představitelé našeho státu; 
 

II. 
1. souhlasí proto 

s předloženým akčním plánem proti dezinformacím, jakož i s hodnocením 
situace, které je uvedeno ve zprávě Komise; 



 

2. žádá vládu 
o urgentní vyřešení gesčních nejasností, jež jsou v souvislosti s dezinformační 
agendou vedeny, a určení centrálního koordinačního orgánu, který bude 
za tuto agendu na národní úrovni odpovědný a který bude zároveň plnit úlohu 
národního koordinačního místa pro účely spolupráce v rámci evropského 
systému včasného varování; 

3. klade velký důraz 
na mediální vzdělávání a rozvoj kritického a analytického myšlení napříč všemi 
věkovými, sociálními a vzdělanostními kategoriemi obyvatelstva, díky čemuž 
budou občané méně náchylní k případné manipulaci a budou lépe schopni 
posoudit relevanci informací a jejich celkový kontext; upozorňuje v této 
souvislosti, že se ani po téměř třiceti letech od obnovení demokratických 
poměrů nepodařilo v ČR vytvořit ucelený systém občanského vzdělávání; 

4. považuje 
období do konce roku 2019 pro vyhodnocení efektivity nově zaváděných 
opatření za velmi ambiciózní, nicméně je toho názoru, že s ohledem 
na závažnost této problematiky je tento termín ospravedlnitelný; 
 

III. 
1. žádá vládu,  

aby Senát informovala o tom, jakým způsobem zohlednila toto usnesení; 
 

2. pověřuje 
předsedu Senátu, aby toto usnesení postoupil Evropské komisi. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jaroslav Kubera v. r. 
předseda Senátu 

 
 
 

Miroslav Adámek v. r. 
ověřovatel Senátu 

 


	I.
	II.
	III.

		2019-02-28T07:55:51+0100
	Jan Knotek




